
346
Besluit van 31 mei 2006, houdende wijziging
van het Uitvoeringsbesluit Les- en
cursusgeldwet 2000 in verband met invoering
cursusgeld voor de opleiding Nederlands als
tweede taal

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap, drs. M. Rutte, van 1 mei 2006, nr. WJZ/2006/18066 (1741),
directie Wetgeving en Juridische Zaken, gedaan mede namens Onze
Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;

Gelet op artikel 6, vierde lid, van de Les- en cursusgeldwet;
De Raad van State gehoord (advies van 18 mei 2006, nr. W05.06.0139/

III);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur

en Wetenschap, drs. M. Rutte, van 24 mei 2006 nr. WJZ/2006/20970 (1741),
directie Wetgeving en Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze
Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet 2000 wordt als volgt
gewijzigd:

Artikel 15, eerste lid, komt te luiden:
1. Het cursusgeldtarief voor de volgende categorieën cursussen

bedraagt naar de maatstaf van 1 augustus 2006:
a. opleidingen beroepsonderwijs voor zover het betreft de assistent-

opleiding en de basisberoepsopleiding: € 199,71 per cursusjaar,
b. opleidingen beroepsonderwijs voor zover het betreft de vakopleiding,

de middenkaderopleiding en de specialistenopleiding: € 485,60 per
cursusjaar,

c. opleidingen voortgezet algemeen volwassenenonderwijs, gericht op
het behalen van een diploma als bedoeld in de artikelen 7 tot en met 9 van
de Wet op het voortgezet onderwijs, of onderdelen van dat diploma:
€ 0,62 voor elke 45 minuten onderwijs, berekend op basis van het
normatieve aantal minuten onderwijs per jaar van de opleiding waarvoor
inschrijving heeft plaatsgevonden,

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2006

Staatsblad 2006 346 1



d. opleidingen Nederlands als tweede taal als bedoeld in artikel 7.3.1,
eerste lid, onder c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs, voor zover
het betreft Nederlands als tweede taal I: € 270 per cursusjaar, en

e. opleidingen Nederlands als tweede taal als bedoeld in artikel 7.3.1,
eerste lid, onder c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs, voor zover
het betreft Nederlands als tweede taal II: € 485,60 per cursusjaar.

ARTIKEL II

Deelnemers die zich vóór 1 augustus 2006 aan een opleiding Neder-
lands als tweede taal hebben ingeschreven en zonder onderbreking die
opleiding volgen, zijn in het cursusjaar 2006–2007 voor die opleiding geen
cursusgeld verschuldigd.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 2006.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 31 mei 2006
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Rutte

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C. P. Veerman

Uitgegeven de zevenentwintigste juli 2006

De Minister van Justitie a.i.,
S. M. Dekker

STB10341
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2006

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2006 346 2



NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

In het wetsvoorstel tot wijziging van de Les- en cursusgeldwet in
verband met invoering cursusgeld voor de opleiding Nederlands als
tweede taal (Kamerstukken II 2005/06, 30440, nr. 2) is de mogelijkheid
opgenomen om voor de opleidingen Nederlands als tweede taal (NT2)
cursusgeld in te voeren. Met de onderhavige wijziging worden de tarieven
voor de opleiding Nederlands als tweede taal I (niveau B1 van het
Europees Raamwerk NT2) en de opleiding Nederlands als tweede taal II
(de niveaus B2 en C1 van het Europees Raamwerk NT2) in het
Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet 2000 (ULCW 2000) opgenomen.
Voor de vaststelling van het cursusgeldtarief voor een NT2-opleiding I
(€ 270 per cursusjaar) is aangesloten bij de hoogte van de eigen bijdrage
die van een inburgeringsplichtige gevraagd wordt voor deelname aan een
inburgeringcursus. Het cursusgeldtarief voor de NT2-opleiding II is
vastgesteld op € 485,60 per cursusjaar. Voor de vaststelling van dit tarief
is aangesloten bij het cursusgeldtarief voor een deelnemer aan een
opleiding beroepsonderwijs op niveau 3 of hoger.

Artikelsgewijs

Artikel I

Het eerste lid is in zijn geheel vervangen om het gelijktijdig gebruik van
zowel guldenteken (,) als euroteken (€) te vermijden. Alle bedragen staan
nu naar de maatstaf van 1 augustus 2006. Er zijn twee nieuwe categorieën
opgenomen: Nederlands als tweede taal I en Nederlands als tweede taal
II.

Artikel II

Om de groep deelnemers die reeds een NT2-opleiding I of II volgt niet
halverwege die opleiding onverwachts met cursusgeld te confronteren, is
voor die groep een overgangsregeling opgenomen. Deze deelnemers
mogen de reeds begonnen opleiding in het cursusjaar 2006–2007 afmaken
zonder cursusgeld te hoeven betalen. Vanaf het cursusjaar 2007–2008
betalen alle deelnemers aan een opleiding NT2 het in artikel 15 van het
ULCW 2000 vastgestelde cursusgeldtarief (voor zover zij niet op grond van
artikel 12 van het ULCW 2000 een lager bedrag verschuldigd zijn).

Deze nota van toelichting onderteken ik mede namens de Minister van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Rutte

Staatsblad 2006 346 3


